报告期内，公司实现归属于母公司所有者的净利润-69,980,644.19 元，主要是疫情的不可抗力影
响导致公司游客接待数量大幅下滑，收入下降，利润出现亏损。

2 导致暂停上市的原因
□适用 √不适用
3 面临终止上市的情况和原因
□适用 √不适用
4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
√适用 □不适用
财政部 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则 14 号—收入》（以下简称“新收入准则），本公司

2020年度财务报表按照新收入准则编制。根据新收入准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的
累积影响数调整 2020年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，不对比较财务报表数据进行
调整。 执行新收入准则对 2020年期初报表项目影响如下：

合并财务报表
报表项目 2019年 12月 31日 2020年 1月 1日
负债
预收款项 19,552,343.04 1,453,729.41
合同负债 17,707,516.20
其他流动负债 391,097.43

调整说明： 本公司根据新收入准则将已收客户对价而应向客户转让商品或服务的义务确认为合
同负债， 将已向客户转让商品而有权收取对价的权利且该权利取决于时间流逝之外的其他因素的资
产确认为合同资产。

与原收入准则相比，执行新收入准则对 2020年度财务报表相关项目的影响如下：
对合并资产负债表的影响：

报表项目 新准则下 原准则下
负债
预收款项 4,476,499.87 29,723,641.58
合同负债 24,254,176.31
其他流动负债 992,965.40

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
√适用 □不适用
一、更正原因
在 2020 年度报告编制过程中，公司对由经销商代理的景区门票进行清理，追查至 2018 年度，发

现 2018-2019年度当年确认的经销商代理门票收入与公司营收管理系统中实际验票数量及金额存在
差异。公司 2018年度、2019年度年报中披露景区门票收入在门票售出时按实际收取金额时点确认，基
于谨慎性原则，公司认为该类收入确认方式存在不合理的情形。 公司属于旅游服务行业，门票收入应
属于提供劳务收入，应按实际提供劳务时点确认门票销售收入。 应在游客刷票入馆后，主要风险和报
酬在游客通过闸口入馆后得以转移，同时与收入相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确
认收入实现。

拟对上述事项会计差错事项进行更正，并对公司 2018 年度、2019 年度、2020 年一季度、半年度、
三季度相关合并及公司财务报表项目进行追溯调整。

二、更正事项对 2018 年度、2019 年度、2020 年一季度、半年度、三季度合并及公司财务报表的影
响

1、对 2018年度合并及公司财务报表的影响
（1）对 2018年 12月 31日合并资产负债表的影响

项目
2018年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

预收账款 13,381,226.68 10,191,527.55 23,572,754.23

应交税费 18,852,266.07 -2,797,228.00 16,055,038.07

盈余公积 36,083,866.19 -739,429.96 35,344,436.23

未分配利润 170,344,230.62 -6,654,869.59 163,689,361.03

（2）对 2018年 12月 31日公司资产负债表的影响

项目
2018年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

预收账款 10,003,692.01 10,191,527.55 20,195,219.56

应交税费 15,859,939.61 -2,797,228.00 13,062,711.61

盈余公积 36,369,906.99 -739,429.96 35,630,477.03

未分配利润 154,172,399.92 -6,654,869.59 147,517,530.33

（3）对 2018年度合并利润表的影响

项目
2018年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 347,656,171.06 -9,894,686.94 337,761,484.12

税金及附加 6,249,610.08 -35,620.87 6,213,989.21

所得税费用 29,213,179.99 -2,464,766.52 26,748,413.47

净利润 53,116,308.48 -7,394,299.55 45,722,008.93

（4）对 2018年度公司利润表的影响

项目
2018年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 258,200,049.17 -9,894,686.94 248,305,362.23

税金及附加 2,562,141.42 -35,620.87 2,526,520.55

所得税费用 20,737,985.29 -2,464,766.52 18,273,218.77

净利润 67,052,269.22 -7,394,299.55 59,657,969.67

2、对 2019年度合并及公司财务报表的影响
（1）对 2019年 12月 31日合并资产负债表的影响

项目
2019年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

预收账款 10,141,203.05 9,411,139.99 19,552,343.04

应交税费 12,168,100.39 -2,583,038.14 9,585,062.25

盈余公积 43,151,062.04 -682,810.19 42,468,251.85

未分配利润 209,338,728.26 -6,145,291.66 203,193,436.60

（2）对 2019年 12月 31日公司资产负债表的影响

项目
2019年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

预收账款 11,962,912.87 9,411,139.99 21,374,052.86

应交税费 10,695,316.73 -2,583,038.14 8,112,278.59

盈余公积 43,437,102.84 -682,810.19 42,754,292.65

未分配利润 217,777,162.54 -6,145,291.66 211,631,870.88

（3）对 2019年度合并利润表的影响

项目
2019年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 318,726,590.25 757,657.83 319,484,248.08

税金及附加 6,611,670.82 2,727.56 6,614,398.38

所得税费用 19,019,721.84 188,732.57 19,208,454.41

净利润 38,135,890.39 566,197.70 38,702,088.09

（4）对 2019年度公司利润表的影响

项目
2019年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 226,967,293.81 757,657.83 227,724,951.64

税金及附加 2,386,497.12 2,727.56 2,389,224.68

所得税费用 16,223,987.04 188,732.57 16,412,719.61

净利润 70,671,958.47 566,197.70 71,238,156.17

3、对 2020年一季度合并及公司报表影响
（1）对 2020年一季度合并资产负债表的影响

项目
2020年 3月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同负债 0.00 9,408,899.98 9,408,899.98

应交税费 11,464,306.86 -2,583,038.13 8,881,268.73

盈余公积 43,151,062.04 -682,810.19 42,468,251.85

未分配利润 185,385,234.11 -6,143,051.66 179,242,182.45

（2）对 2020年一季度公司资产负债表的影响

项目
2020年 3月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同负债 0.00 9,408,899.98 9,408,899.98

应交税费 10,496,390.76 -2,583,038.13 7,913,352.63

盈余公积 43,437,102.84 -682,810.19 42,754,292.65

未分配利润 202,232,786.69 -6,143,051.66 196,089,735.03

（3）对 2020年一季度合并利润表的影响

项目
2020年 1-3月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 11,100,473.40 2,240.00 11,102,713.40

归母净利润 -23,953,494.15 2,240.00 -23,951,254.15

（4）对 2020年一季度公司利润表的影响

项目
2020年 1-3月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 4,716,755.42 2,240.00 4,718,995.42

净利润 -15,544,375.85 2,240.00 -15,542,135.85

4、对 2020年半年度合并及公司财务报表影响
（1）对 2020年半年度合并资产负债表的影响

项目
2020年 6月 30日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同负债 7,015,193.15 9,404,339.98 16,419,533.12

应交税费 11,008,612.70 -2,583,038.13 8,425,574.57

盈余公积 43,151,062.04 -682,810.19 42,468,251.85

未分配利润 156,138,008.00 -6,138,491.66 149,999,516.34

（2）对 2020年半年度公司资产负债表的影响

项目
2020年 6月 30日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同负债 10,114,365.62 9,404,339.98 19,518,705.60

应交税费 10,433,927.77 -2,583,038.13 7,850,889.64

盈余公积 43,437,102.84 -682,810.19 42,754,292.65

未分配利润 178,375,227.10 -6,138,491.66 172,236,735.44

（3）对 2020年半年度合并利润表的影响

项目
2019年 1-6月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 130,766,263.44 -13,291,047.32 117,475,216.12

税金及附加 2,956,691.18 -47,847.77 2,908,843.41

所得税费用 4,837,265.49 -3,310,799.89 1,526,465.60

归母净利润 7,593,516.48 -9,932,399.66 -2,338,883.18

（4）对 2020年半年度公司利润表的影响

项目
2019年 1-6月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 91,527,559.50 -13,291,047.32 78,236,512.18

税金及附加 1,102,725.66 -47,847.77 1,054,877.89

所得税费用 3,760,855.40 -3,310,799.89 450,055.51

净利润 11,282,566.20 -9,932,399.66 1,350,166.54

5、对 2020年三季度合并及公司财务报表的影响
（1）对 2020年三季度合并资产负债表的影响

项目
2020年 9月 30日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同负债 5,430,447.56 7,035,763.29 12,466,210.85

应交税费 10,715,338.36 -2,583,038.13 8,132,300.23

盈余公积 43,151,062.04 -682,810.19 42,468,251.85

未分配利润 145,420,718.22 -3,769,914.97 141,650,803.25

（2）对 2020年三季度公司资产负债表的影响

项目
2020年 9月 30日

调整前金额 调整金额 调整后金额

合同负债 19,255,215.72 7,035,763.29 26,290,979.01

应交税费 10,159,385.15 -2,583,038.13 7,576,347.02

盈余公积 43,437,102.84 -682,810.19 42,754,292.65

未分配利润 170,200,981.37 -3,769,914.97 166,431,066.40

（3）对 2020年三季度合并利润表的影响

项目
2020年 1-9月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 49,575,905.97 2,375,376.69 51,951,282.66

归母净利润 -63,918,010.04 2,375,376.69 -61,542,633.35

（4）对 2020年三季度公司利润表的影响

项目
2020年 1-9月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 25,616,778.72 2,375,376.69 27,992,155.41

净利润 -47,576,181.17 2,375,376.69 -45,200,804.48

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。
√适用 □不适用
本公司 2020年度纳入合并范围的子公司共 17户，详见本附注九“在其他主体中的权益”。 本公司

本年度合并范围比上年度增加 2户，减少 2户，详见本附注六“合并范围的变更”。

大连圣亚旅游控股股份有限公司
监事会对《董事会关于 2020 年度非标准审

计意见涉及事项的专项说明》的意见
中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴财”）对大连圣亚旅游控股股份有限公

司（以下简称“公司”）2020年度财务报告进行了审计，并出具了保留意见的审计报告，根据中国证券监
督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号－非标准无保留审计意见及其涉及事
项的处理》的要求，公司监事会就董事会出具的专项说明发表如下意见：

除前期会计差错更正事项外，该保留意见审计报告真实、客观地反映了公司 2020 年度的财务状
况和经营成果。 监事会同意《董事会关于 2020年度非标准审计意见涉及事项的专项说明》，并将持续
督促公司董事会及管理层尽快采取有效措施消除所涉事项对公司的影响，维护广大投资者的利益。

大连圣亚旅游控股股份有限公司
监事会
二〇二一年四月二十九日

股票代码：600593 股票简称：大连圣亚 公告编号：2021-040

大连圣亚旅游控股股份有限公司
关于聘任证券事务代表的公告